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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem kontrolovaného užívání marihuany. Cílem

této práce je zmapovat prvky kontroly, kterými uživatelé marihuany minimalizují vznik

potenciálních problémů spjatých s užíváním této drogy. V teoretické části jsou popsány

základní vlastnosti marihuany, vysvětlena teorie kontrolovaného užívání drog a význam

drogového rituálu a charakterizována situace ohledně užívání marihuany v České

republice pomocí nejaktuálnějších populačních šetření. V praktické části jsou

formulovány výzkumné otázky, popsána metoda výběru respondentů, etika výzkumu a

způsob analýzy dat. Analýzou polostrukturovaných rozhovorů s dlouhodobými uživateli

marihuany jsou zde identifikovány životní oblasti ovlivňující kontrolu respondentů, a

také jejich kontrolní návyky v oblasti užívání drogy, jimiž dosahují požadovaného

účinku marihuany. Dále jsou popsány faktory, které nejvíce ovlivňují výběr konkrétních

prvků mezi uživateli a na závěr je zde vytvořen a popsán model kontroly užívání

marihuany.

Abstract

This bachelor thesis deals with the controlled use of marijuana. The aim of this work is

to describe elements of control, which are used by marijuana users to minimize the

potential problems connected to the use of this drug. The theoretical part summarizes

basic information about marijuana, explains the theory of controlled drug use and the

meaning of drug ritual. It also characterizes the marijuana use in the Czech Republic

using the most recent population surveys. The empirical part formulates basic research

questions and describes method of respondent selection, research ethics and approach of

data analysis. Analyzing semi-structured interviews with long-term users of marijuana

identifies areas of life influencing the control of respondents, and also their control

habits in the use of the drug, which achieve desired effect of marijuana. The following

part describes the factors that most influence the selection of concrete elements of

control among users and there is also created a model of controlled use of marihuana.
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Předpokládaný název práce:

Prvky kontroly a rituály uživatelů konopí

Ve své bakalářské práci bych se chtěl zabývat tématy prvků kontroly a rituálů

u uživatelů konopí. Rituály byly dříve mezi sociology, například u Durkheima,

zkoumány hlavně ve spojitosti s náboženstvím. Nyní již však víme, že se objevují

i u sekulárních činností včetně užívání drog. Grund říká, že rituální chování se od

rutinního liší tím, že má určitou symbolickou rovinu pro každého účastníka. Slouží také

částečně jako neverbální komunikace a tím umožňují lepší přípravu jedinců na akci.

[Grund, 1993] Každý aktér však funkci daného rituálu vnímá jiným způsobem, a proto

bych se chtěl zaměřit na to, jaké funkce přisuzují odlišní aktéři konkrétním rituálům.

Následuje jeden příklad toho, co by mohlo být zajímavou otázkou. Uživatelé marihuany

ji berou jako drogu sociální. Jak se tedy budou lišit funkce u těch, co konzumují drogu

ve skupině a těch, co preferují samostatné užívání? Dále bych chtěl popsat a vysvětlit

jednotlivé rituály u všech stádií konzumace marihuany. Od jejího sehnání, buď pomocí

nákupu či obdržení od někoho jiného, přípravy před konzumací, samotné konzumace až

po následný rauš a pominutí účinků drogy.

Užívání marihuany ale není řízeno jen rituály, ale také sociálními normami,

které jedinci říkají, jak a kdy může drogu užívat. Zahrnují jak neformální pravidla uvnitř

konzumující skupiny, tak i formální v podobě státních nařízení a zákonů. [Grund, 1993]

Všechny tyto pravidla mají velký vliv na prvky kontroly uživatelů konopí. Tím se

dostávám ke svému druhému hlavnímu tématu. Prvky kontroly budou také značně

variabilní, protože rekreační uživatelé, budou mít pravděpodobně naprosto jiné

kontrolní „návyky“ než pravidelní uživatelé a to jak po kvantitativní, tak po kvalitativní

stránce. Jednoduchým příkladem je například neužívání marihuany u občasných

konzumentů, když mají špatnou náladu. U těch zkušených a častých uživatelů se

s takovým dbáním na svůj „set“ tak často nesetkáme. Důležitost „setu“ a „settingu“ na

užívání drog byla prokázána už během Vietnamské války, kde vojáci vlivem prostředí

(setting) a tím, že byli více labilní (set) požívali heroin v obrovské míře. [Zinberg, 1984]

Velké rozdíly také budou určitě panovat mezi lidmi, kteří nechtějí, aby se někdo jiný

Institut sociologických studií
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(např. rodiče) dozvěděl o jejich užívání a u těch, kterým takovou starost nemají. Mým

výzkumným cílem bude tedy přijít na determinanty používání rozličných prvků

kontroly.

Součástí mé bakalářské práce bude kvalitativní výzkum pomocí

polostrukturovaných interview, kterých bych chtěl vykonat na počtu cca 10

respondentů. Ten mi bude sloužit hlavně k proniknutí do prvků kontroly jedinců a jejich

vztahů s jejich společenským statusem, jejich důrazu na „set“ a „social setting“ při

užívání. Další součástí mého výzkumu by mělo být pozorování uživatelů marihuany při

konzumaci, abych mohl identifikovat jejich rituály.

Struktura mé bakalářské práce by teda měla být následovná. Na začátku bych

chtěl popsat poznatky o sociálních rituálech a dát je do vztahu k užívání drog, vysvětlit

základní termíny jako je například „set“ a „setting“ a stručně charakterizovat stav

užívání konopných drog mezi občany České republiky. Tím bych si měl položit

základní kámen pro můj terénní kvalitativní výzkum, který bude induktivně založený.

Poznatky z mého výzkumu bych poté chtěl dát do vztahu s teoretickými znalostmi

získaných četbou a tím posunout své poznání, abych byl poté schopen načrtnout model

prvků kontroly a rituálů mezi uživateli marihuany, což bude hlavním cílem mé

bakalářské práce.
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Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou prvky kontroly uživatelů marihuany.

S touto nelegální drogou mám své vlastní zkušenosti, kdy jsem ji užíval ve větší míře v mládí,

ale poté jsem její užívání kvůli některým jejím negativním účinkům omezil na naprosté

minimum. Už v té době jsem začal potkávat a nyní stále potkávám další jedince, kteří

pravidelně užívají či dokonce pěstují tuto drogu a zdánlivě jim z toho nevznikají žádné

závažnější problémy, jakými by třeba mohlo být trestné stíhání policií nebo problémy

v rodině a v práci. Zdálo by se tedy, že mají své užívání pod kontrolou. Je tomu tak ale

doopravdy, a když ano, jak toho dosahují? Mají nějaké zásady, které jim pomáhají vyhnout se

sociálním sankcím? Já takové zásady měl, což ale neznamená, že je musí mít i všichni ostatní,

a tak mne odpovědi na tyto otázky vždy zajímaly. Další motivací je pro mne také černobílé

vidění drog, které vidím ve velké míře mezi svými známými a kamarády. Jeden tábor zastává

názor, že drogy, a zvláště ty ilegální, jsou největší zlo a ti, co je užívají, jsou přinejmenším

ostudou lidstva. Ve druhém táboře naopak panuje přesvědčení, že drogy jsou velice fajn

a nepřemýšlejí moc nad negativními následky, které jejich užívání může přinést. Proti oběma

těmto protichůdným stanoviskům mám vážné výhrady a chtěl bych prostřednictvím této práce

ukázat, že marihuana má své kladné stránky a její užívání může člověku přinést příjemné

zážitky, ale jen pokud si je vědom i jejích negativních vlastností.

Tato práce by měla čtenáři poskytnout přehled o tom, jaké kontrolní mechanismy

používají konzumenti marihuany k tomu, aby udrželi své užívání pod kontrolou. Měla by také

vysvětlit, proč někteří uživatelé mají odlišné prvky kontroly než jiní a určit faktory, které při

výběru kontrolních rituálů hrají největší roli. Čtenář by měl tak po přečtení mít nejen lepší

vhled do chování konzumentů nejrozšířenější nelegální drogy u nás v České republice, ale

také by měl být více způsobilý k posouzení, jaké užívání marihuany je nebezpečné jak pro

samotného uživatele, tak pro společnost.

Následující text je rozdělen do tří částí. V té první, teoretické, se nejdříve dozvíte

základní fakta o marihuaně, poté o teorii kontrolovaného užívání drog a nejdůležitějších

dílech a výzkumech, které se jí věnovaly. Budou zde vysvětleny všechny základní pojmy,

s kterými se budete během čtení opakovaně setkávat. Dále zde bude zmapována nynější

situace ohledně marihuany v České republice, uvedeny nejdůležitější statistiky jako například
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prevalence užívání mezi Čechy a postoje občanů k marihuaně. Závěrečný díl teoretické části


[…]


užití je joint s tabákem. Zkušenější respondenti umí své rauše lépe kontrolovat, a tak neberou

ohled na své nálady před konzumací. Pro občasné uživatele slouží marihuana jako zesilovač

dobré nálady na společenských akcích. Velkou roli zde hraje i sociální a fyzické prostředí. Pro

časté uživatele je typické i konzumování o samotě, s čímž sem se u příležitostných nesetkal.

Častí uživatelé také mnohem více přemýšlí o zdravotních následcích užívání.

Determinanty výběru prvků kontroly je připisovaný význam a funkce užívání, socio-

ekonomické podmínky uživatele a dostupnost drogy. Tyto faktory jsou mezi sebou provázané

a změna v jednom může vyústit ve změnu v jiném faktoru. Respondenti se dělí do dvou

skupin. Uživatelům v prvním skupině jde při užívání hlavně o sociální složku, těm druhým

záleží více na stavu, který marihuana navozuje. Komplexní typologii uživatelů však vytvořit

nemohu, protože k tomu nemám dostatečný vzorek uživatelů. To by mohlo být námětem pro

můj další kvantitativní výzkum v této oblasti. Ten by již mohl být proveden pomocí
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dotazníků, kde by se pomocí otázek o významu marihuany pro uživatele a socio-

ekonomických ukazatelů mohl ověřit zjištěný model kontroly užívání a posléze vytvořit

komplexnější typologii uživatelů.
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Přílohy

Příloha č. 1: Scénář rozhovoru

Témata: Otázky:

1. Marihuanová

kariéra

Řekni mi, prosím, o své první zkušenosti s marihuanou?

Jak se od té doby vyvíjelo tvé užívání marihuany? + příčiny změn

2. Současné

užívání

Jak často nyní užíváš? (množství-mění se v některých situacích?,

frekvence-mění se v některých situacích?)

Při jakých příležitostech užíváš? (s kým, kdy, kde, jak) – pokud i sám,

rozdíly mezi užívání s lidmi a sám

Při jakých příležitostech se vyhýbáš užívání, jestli nějaké takové jsou?

(s kým, kdy, kde, jak, proč)

3. Způsob

užívání

Jakými způsoby si již konzumoval marihuanu? (+rozdíly v účincích, při

kterých příležitostech si je používal/a, používáš)

Jaký způsob preferuješ?

4. Dostupnost

marihuany

Jak si sháníš marihuanu? Pokud kupuje, tak za kolik (je to hodně?) a od

koho (přátelé, dealer)

5. Účinky

marihuany

Jak bys popsal účinky marihuany?

Máš po užití vždycky stejné stavy (když ne, tak proč myslíš, že to tak je)

Bereš u toho ohled na nálady?

6. Postoje okolí Jak na to reaguje rodina, přátelé, partneři?

7. Problémy

díky užívání

Vznikali/vznikají ti díky užívání nějaké problémy?

8. Výhody

a nevýhody

marihuany

Jaké bys řekl/a, že má marihuana výhody/nevýhody?

9. Rada

nováčkovi

Dal bys nějakou radu nováčkovi, který chce začít s marihuanou?

Při tvorbě otázek jsem čerpal inspiraci hlavně z výzkumu marihuanových uživatelů

Cohena a Kaalové. Pořadí témat mělo sloužit spíše pro orientaci. Pevný byl jen začátek první

otázkou a konec poslední. Metodou doptávání jsem se snažil zjistit dodatečné informace o

konkrétních tématech od respondentů. U některých to nebylo třeba, protože byli velice sdílní

(Hugo, Milan), a u některých bych se bez toho neobešel (Arnold).
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Příloha č. 2: Struktura kódování (diagramy)

PovinnostiPráce Škola

Neužívání
před testy

Redukce
užívání o
zkouškovém

Nezvládání
školních
povinností

Sportovní kroužek

Zmenšená
výkonnost
v práci

Obava ze
ztráty
práce

Diagram č. 1: kategorie Povinnosti

Styk s
autoritami

Učitelé Rodina

Způsoby
skrytí účinků Vyhýbání se

rodičům

Stigmatiza
ce od
rodičů

Partner

Úcta k učiteli Stigmatizace
od učitele

Diagram č. 2: kategorie Styk s autoritami
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Problémy se
zákonem

Řízením
automobilu

Pěstování
marihuany

Strach
z postihu

Strach
z udání

Strach
z postihu

Diagram č. 3: kategorie Problémy se zákonem

Droga

Druh
marihuany

Zdravotní
následky

Chuť
marihuany

Metoda
užití

Síla drogy

Kombinace
s ostatními
drogami

Frekvence
užívání

Míra užití

Diagram č. 4: kategorie Droga

45

Set

Zesilovač
špatné
nálady

Zesilovač
dobré nálady

Nálada
nehraje roli

Diagram č. 5: kategorie Set

SettingSociální Fyzický

Strategie
výběru
lidí

Strategie
kontroly užívání
ve skupině

Strategie
kontroly užívání
o samotě

Strategie
výběru místa
užívání

Příprava drogy
podle sociál.
prostředí

Specifika užití
podle místa

Diagram č. 6: kategorie Setting
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Kontrola užívání

Vnější kontrola Vnitřní kontrola

Drug Set SettingProblémy se
zákonem

Styk s autoritamiPovinnosti

Diagram č. 7: výsledný model kontroly užívání
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Příloha č. 3: Slovníček pojmů (text)

Bong – užívání marihuany vodní dýmkou, umožňuje intenzivnější rauše

Cross-joint – 2 složené marihuanové cigarety

Hulení – marihuana, podobně tráva, ganja

Hulit – užívat marihuanu

Joint – cigareta ubalená z marihuany, podobně brko, brčko

Rauš – stav po užití marihuany

Smažka – drogový uživatel, jehož vzhled bývá většinou poškozen dlouhodobým užíváním

drog

Windmill – 3 a více složených marihuanových cigaret