## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** *vedoucí*
**Autor práce:** Jan Oreský
**Název práce:** Prvky kontroly a rituály uživatelů konopí
**Vedoucí práce:** Michal Kotík
**Oponent:** Mgr. Karel Čada
**Navržené hodnocení:** výborně

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?
Ano. Cíl práce je zřetelně definován v části 2.1 Metodologie. Závěry vytčenému cíli odpovídají. Práce je vhodně strukturována., teoretická část je na odpovídající úrovni a poskytuje autorovy solidní základ pro jeho vlastní výzkum.
2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano, převážná část literatury je anglickém jazyku.
3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Vedle svých dat autor pro srovnání využívá také data z jiných výzkumu uživatelů marihuany. Jeho vlastní data jsou získána pomocí polostrukturovaných rozhovorů, metoda výběru respondentů a zpracování získaných dat odpovídá cílům práce.
4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Argumenty autora vycházejí z jeho výzkumu resp. z teoretické literatury a svou kvalitou odpovídají požadavkům na bakalářskou práci.
5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.
6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Používání odkazového aparátu je v pořádku, práce je napsána čtivě a srozumitelně jen s několika málo překlepy. Trochu nezvykle – nikoliv však rušivě působí autorovo přímé oslovení čtenáře (např. „V té první, teoretické, se nejdříve dozvíte základní fakta o marihuaně, poté o teorii...“, s. 2) v některých pasážích. V přílohách vedle dotazníku a přepisu rozhovorů nechybí ani ilustrativní diagramy kódování rozhovorů a slovníček pojmů uživatelů marihuany.
7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
neuveдено
8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Diskuse problémů zúčastněného pozorování uživatelů marihuany,.

**Celkové hodnocení práce:**

**Bakalářská práce Jana Oreského splňuje požadavky na tento typ práce kladené a k obhajobě ji doporučuji.**

**Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení výborně.**

Datum: 6. 6. 2015

Podpis: Michal Kotík